
Delibera di Giunta Comunale n. 37   del  21-05-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 37  del Reg. Data 21-05-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14.01.2020. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese dimaggio alle ore 16:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

2 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14.01.2020. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

- Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

n. 13 del 17 gennaio 2020, è stata prevista l’assegnazione ai comuni, delle 

regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di 

contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari 

ad euro 497.220.000,00; 

 

- Che il suddetto decreto prevede tra l’altro che il contributo sarà assegnato a tutti 

gli Enti in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata 

al 1° gennaio 2018, nelle seguenti misure: 
 

o 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti; 

o 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti; 

o 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 

20.000 abitanti; 

o Omissis…… 

 

- Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 è stato stabilito che la medesima 

misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

 

- Che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

o Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

o Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
 

- Che ai sensi del comma 32 dello stesso art. 1 della richiamata  legge 27 

dicembre 2019, n. 160 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2020; 

 

- Che pertanto in base a quanto sopra riportato è stata assegnata al Comune di 

Fiuminata la somma di €. 50.000,00;  

 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

3 

- Che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 

della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere publiche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 

2011, n. 229, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 

dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 

del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Considerato: 

 

- Che all’uopo la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 33 del 21.04.2020, 

prendendo atto del contributo di €. 50.000,00 assegnato al comune di Fiuminata 

con il suddetto decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, ha individuato quale 

intervento da eseguire, l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione 

(relamping a led) iniziando dal Capoluogo in quanto già in parte eseguiti ed ha 

approvato apposita varizione di bilancio in merito al finanziamento concesso; 

 

- Che all'uopo, su indicazione dell’Amministrazione, in data Maggio 2020 

l'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci 

Lorenzo ha predisposto il  progetto esecutivo dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” che comporta una spesa complessiva 

di Euro 56.000,00 di cui Euro 34.925,00 per forniture, €. 10.003,64 per lavori 

compresi Euro 221,94 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre 

ad Euro 11.071,36 per somme a disposizione come di seguito specificato: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
A) TOTALE FORNITURE A BASE D'ASTA      €   34.925,00 

B) TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA    €   10.003,64 

di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €        

221,94  
   ---------------

- 

        Importo totale forniture e lavori a misura       €   44.928,64 
 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su forniture in appalto       €     7.683,50 

2) IVA 22% su opere in appalto       €     2.200,80  

3) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        718,86 

4) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        468,20 

  ----------------

-                                       

        Totale somme a disposizione  €   11.071,36 

  

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   56.000,00 

 

Allegati: 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

4 

o Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

o Documentazione fotografica; 

o Elaborato grafico; 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Elenco Prezzi; 

o Analisi Prezzi; 

o Computo Metrico Estimativo; 

o Stima dei costi della sicurezza e calcolo della manodopera. 

 
Visto: 

 

- Che non risulta necessaria l’acquisizione di pareri, autorizzazioni o nulla osta da 

parte di Enti sovraordinati in quanto le opere prevedono la demolizione e 

rifacimento di strutture preesistenti senza modifica significativa dei materiali di 

finitura; 

 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 2398 del 

19.05.2020) da parte del Geom. Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa 

Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

 

- Che inoltre risulta necesario assegnare al responsabile del servizio tecnico 

adeguata copertura finanziaria della somma di €. 6.000,00 non coperta dal 

comtributo ministeriale suddetto; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per le 

parti ancora vigenti; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 

18 agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” 

che comporta una spesa complessiva di Euro 56.000,00 di cui Euro 34.925,00 

per forniture, €. 10.003,64 per lavori compresi Euro 221,94 per oneri sulla 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

5 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 11.071,36 per somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
D) TOTALE FORNITURE A BASE D'ASTA      €   34.925,00 

E) TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA    €   10.003,64 

di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €        

221,94  
   ---------------

- 

        Importo totale forniture e lavori a misura       €   44.928,64 
 

F) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su forniture in appalto       €     7.683,50 

2) IVA 22% su opere in appalto       €     2.200,80  

3) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        718,86 

4) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        468,20 

  ----------------

-                                       

        Totale somme a disposizione  €   11.071,36 

  

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   56.000,00 

 

Allegati: 

o Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

o Documentazione fotografica; 

o Elaborato grafico; 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Elenco Prezzi; 

o Analisi Prezzi; 

o Computo Metrico Estimativo; 

o Stima dei costi della sicurezza e calcolo della manodopera. 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del 

presente atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” ha medesimo valore di concessione 

edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996 

collegata alla manovra finanziaria 1997; 

 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore/assistente al Rup il 

Geom. Frattali Fabio istruttote tecnico comunale; 

 

- Di ribadire che la direzione dei lavori/direttore dell’esecuzione della fornitura 

verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata; 

 

- Di dare atto che la spesa compessiva di €. 56.000,00 è coperta per €. 50.000,00 

dal contributo ministeriale indicato in premessa con imputazione al capitolo 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

6 

2840 art. 2 del bilancio corrente esercizio ed €. 6.000,00 con fondi comunali con 

imputazione al capitolo 2004 art. 1 del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   21-05-2020 

 

7 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 19-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 19-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 04-06-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 04-06-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 04-06-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


